Ata nº 05/2022 – Comitê de Investimentos

Ata de Reunião do Comitê de Investimentos do Instituto de Previdência Social dos Servidores

Públicos do Município de Poxoréu, realizada aos dez dias do mês de outubro de 2022, às 8h. Estavam

presentes: o Diretor Presidente do Poxoréu-Previ Sr. Agnaldo Francisco da Luz, membros do

COMIN, Sr. Agnaldo Francisco da Luz, Sr. José Reinaldo dos Anjos Ferreira e Sr. Júlio César Pereira

Chagas. A reunião iniciou com o diretor apresentando aos membros do Comitê de Investimentos

presentes o cenário econômico. Depois foi apresentado e analisado os resultados obtidos e

acumulados até setembro de 2022, com as seguintes informações: patrimônio líquido de R$

16.544.544,00 (dezesseis milhões, quinhentos e quarenta e quatro mil, quinhentos e quarenta e quatro

reais), que representa um crescimento de 17,49% (dezessete vírgula quarenta e nove por cento) nos

últimos doze meses. A carteira de investimentos atingiu a rentabilidade positiva de 0,44% (zero

vírgula quarenta e quatro por cento) equivalente a um ganho de R$ 62.845,77 (sessenta e dois mil,

oitocentos e quarenta e cinco reais e setenta e sete centavos), no último mês. No acumulado, a

rentabilidade da carteira no ano está, até o momento, em 10,18% (dez vírgula dezoito por cento),

representando um ganho de R$ 1.005.072,78 (seiscentos e quinze mil, sessenta e quatro reais e vinte

e setenta e oito centavos centavos), enquanto a meta atuarial (IPCA+5,47%) acumulada é de 7,77%

(sete vírgula setenta e sete por cento). Após a demonstração dos resultados, o Conselho de

Investimentos aprovou o Relatório de Investimentos das aplicações financeiras apresentado. O

Comitê de Investimentos aprovou a aplicação de R$ 500.000,00 no fundo SICREDI RENDA FIXA

LIQUIDEZ EMPRESARIAL, como estratégia de investimentos. E, não havendo nada mais a ser

tratado, o Diretor Executivo encerrou a reunião e solicitou a mim, o Sr. Júlio César Pereira Chagas,

para lavrar a presente ata que após lida e aprovada será assinada por todos os presentes.

Agnaldo Francisco da Luz: _______________________________

José Reinaldo dos Anjos Ferreira: _______________________________

Júlio César Pereira Chagas: ______________________________